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Очная 

 

Общие сведения о дисциплине (модуле). 

Налоговое право как учебная дисциплина является важной составной 

частью профессиональной подготовки студентов – юристов. Целью изучения 

курса является - овладение студентами теоретических знаний по дисциплине 

«Налоговое право»; 

- изучение теоретических основ налоговой системы Российской 

Федерации 

- изучение законов и иных нормативных актов, регулирующие порядок 

установления, введения и взимания налогов и сборов; 

- приобретение практических навыков исчисления основных видов 

налогов, взимаемых на территории РФ; 

- проведение анализа сложившейся судебной практики, связанной с 

применением актов законодательства о налогах и сборах; 

- формирование практических умений и навыков, позволяющих 

принимать участие в регулировании и контроле современных налоговых 

отношений в России правовыми средствами; 

- усвоение студентами вопросов правонарушений и преступлений в 

сфере экономики, финансов, предпринимательства и государственной 



деятельности. 

Предметом учебного курса являются - совокупность общественных 

отношений, формирующихся в сфере налогообложения. Предмет налогового 

права состоит из следующих отношений: 

- властных отношений по установлению, введению и взиманию 

налогов и сборов в РФ; 

- правовых отношений, возникающих в процессе исполнения 

соответствующими лицами своих налоговых обязанностей по исчислению и 

уплате налогов или сборов; 

- правовых отношений, возникающих в ходе осуществления 

налогового контроля; 

- правовых отношений, возникающих в процессе защиты прав и 

законных интересов участников налоговых правоотношений 

(налогоплательщиков, налоговых органов, государства и других), то есть в 

процессе обжалования актов налоговых органов, действий (бездействия) их 

должностных лиц, а также в процессе налоговых споров; 

- правовых отношений, возникающих в процессе привлечения к 

ответственности за совершение налоговых правонарушений. 

Цель изучения учебной дисциплины достигается посредством решения 

в учебном процессе следующих задач: 

- сформировать у студентов систему знаний об основах налогового 

права, его особенностях, структуре, роли и месте в системе права; 

- выработать у них умения и навыки, способствующие качественному 

анализу законодательных и иных нормативных правовых актов, 

регулирующих налоговые правоотношения; 

- обеспечить правильное и эффективное применение будущими 

специалистами налогово-правовых норм для защиты прав и законных 

интересов участников налоговых правоотношений; 

- добиться формирования у студентов правосознания как важнейшего 

условия соблюдения законности в деятельности участников налоговых 

правоотношений. 

Общая трудоемкость дисциплины (модуля) составляет 2 з.е. (72 

академических часа(ов). 

 


